
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

№ «<ХХ» /X- 202с? г.

ПРИКАЗ
Об утверждении Плана работы Агентства по охране культурного 

наследия Республики Дагестан на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73 - ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации» и Положением об Агентстве по охране 
культурного наследия Республики Дагестан, утвержденного постановлением 
Правительства Республики Дагестан от 18 ноября 2016 года № 342,

приказываю:
1. Утвердить прилагаемый План работы Агентства по охране 

культурного наследия Республики Дагестан на 2024 год.
2. Начальникам отделов Агентства по охране культурного наследия 

Республики Дагестан и директору ГБУ РД «Республиканский центр охраны 
памятников истории, культуры и архитектуры» обеспечить реализацию 
Планы работы Агентства по охране культурного наследия РД на 2024 год и 
достижения целевых показателей.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

X. Харбилов



Приложение
к приказу Плана работы Агентства по охране

культурного наследия Республики Дагестан на 2024 г.
от У » /Л 2023 г. №

План
работы Агентства по охране культурного наследия Республики Дагестан на 2024 год

1



ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ

№ 
п\п

Наименование целевого ин­
дикатора Единица измерения I 

квартал
II 

квартал
III квар­

тал
IV квар­

тал год

1 2 3 4 5 6 7 8
Контрольно-надзорная деятельность

1

Мероприятия по контролю за 
состоянием объектов культур­
ного наследия федерального 
значения, расположенных на 
территории Республики Даге­
стан (мониторинг, профвизи- 
ты и т.д.)

единица
в течение года, по мере поступления обращений о 

нарушениях

2

Мероприятия по контролю за 
состоянием объектов культур­
ного наследия регионального 
значения, расположенных на 
территории Республики Даге­
стан (мониторинг, профвизи- 
ты и т.д )

единица
в течение года, по мере поступления обращений о 

нарушениях

3 Составление Программ прове­
рок по выданным разрешени­
ям на проведение работ по со­
хранению объекта культурно­
го наследия и по истечению 
срока (завершения периода) 
проведения работ по сохране­
нию объекта культурного 
наследия, установленного
охранным обязательством
собственника или иного за­
конного владельца объекта 
культурного наследия

единица в течение года, по мере необходимости

Нормативно-правовая деятельность

1
Рассмотрение поступающих 
на согласование в Агентство 
законопроектов и др. норма-

единица в течение года, по мере поступления

2



тивных правовых актов

2 Разработка нормативно­
правовых актов Дагнаследия единица 31 7 2 1 41

3
Участие в судебных заседани­
ях единица в течение года, по мере необходимости

Заседание Коллегии

1

Проведение Коллегии об ито­
гах деятельности Агентства за 
2023г. и задачах на 2024 г. единица 1 0 0 0 1

Мероприятия направленные на обеспечение сохранности объектов культурного наследия

1

ОКН федерального значения, 
в отношении которых уста­
новлены границы территорий 
и внесены сведения об их 
границах территорий в Еди­
ный государственный реестр 
недвижимости

единица

2

ОКН регионального значения, 
в отношении которых уста­
новлены границы территорий 
и внесены сведения об их 
границах территорий в Еди­
ный государственный реестр 
недвижимости

единица 0 0 0 858 858

3

Подготовка актов техниче­
ского состояния объектов 
культурного наследия феде­
рального значения

единица 0 0 0 380 380

4

Подготовка актов техниче­
ского состояния объектов 
культурного наследия регио­
нального значения

единица 0 0 0 47 47

5

Подготовка проектов предме­
та охраны объектов культур­
ного наследия федерального 
значения

единица 1 1 1 1 4

3



6

Подготовка проектов предме­
та охраны объектов культур­
ного наследия 
регионального значения

единица 4 4 6 4 18

7

Подготовка проектов предме­
та охраны объектов культур­
ного наследия регионального 
значения (в рамках реализа­
ции госпрограммы) ГБУ «РЦ 
ОПИК»

единица 3 6 9 7 25

8

Разработка проектов зон 
охраны ОКН регионального 
значения (в рамках реализа­
ции госпрограммы) ГБУ «РЦ 
ОПИК»

единица
0 4 1 0 5

9

Разработка и утверждение 
охранных обязательств соб­
ственников объектов куль­
турного наследия федераль­
ного значения

единица 0 0 0 5 5

10

Подготовка и утверждение 
охранных обязательств объ­
ектов культурного наследия 
регионального значения

единица 0 0 0 47 47

11

Установка информационных 
надписей на объекты куль­
турного наследия федераль­
ного значения не имеющих 
собственника

единица - - - - -

12

Подготовка и согласование 
проектов информационных 
надписей на объекты куль­
турного наследия региональ­
ного значения

единица 0 0 0 59 59

13
Подготовка и согласование 
проектов информационных единица 0 0 29 0 29



р * * =
■ » i1»я *

надписей на объекты куль­
турного наследия региональ­
ного значения (в рамках реа­
лизации госпрограммы) 
ГБУ «РЦ ОПИК»

Мероприятия в рамках формирования и ведения Единого государственного реестра объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации

1

Внесение сведений (реги­
страция) в АИС ЕГРОКН по 
границам территорий ОКН 

федерального значения

единица 0 0 0 0 0

2

Внесение сведений (реги­
страция) в АИС ЕГРОКН по 
границам территорий ОКН 

регионального значения

единица 0 0 0 858 858

3

Внесение сведений (реги­
страция) в АИС ЕГРКН по 
охранным обязательствам 

ОКН федерального значения

единица 0 0 0 5 5

4

Внесение сведений (реги­
страция) в АИС ЕГРОКН по 

охранным обязательствам 
ОКН регионального значения

единица 0 0 0 47 47

5

Внесение сведений (реги­
страция) в АИС ЕГРОКН по 
предмету охраны ОКН феде­

рального значения

единица 1 1 1 1 4

6

Внесение сведений (реги­
страция) в АИС ЕГРОКН по 

предмету охраны ОКН регио­
нального значения

единица 4+3 4+6 6+9 4+7 43(18+25)

7

Внесение сведений (реги­
страция) в АИС ЕГРОКН по 
охранным зонам ОКН феде­

рального значения

единица 0 0 0
4

(с.Гоор.
с.Ст.Кахиб и 

с.Арани)

4

8 Внесение сведений (реги- единица 0 4 1 0 5
5



страция) в АИС ЕГРОКН по 
охранным зонам ОКН регио­

нального значения

9

Внесение сведений (реги­
страция) в АИС ЕГРОКН по 

актам технического состояния 
ОКН федерального значения

единица 0 0 0 380 380

10

Внесение сведений (реги­
страция) в АИС ЕГРОКН по 

актам технического состояния 
ОКН регионального значения

единица 0 0 0 0 0

11

Внесение сведений (реги­
страция) в АИС ЕГРОКН 
приказов об утверждении 

проектов информационных 
надписей на объекты куль­

турного наследия региональ­
ного значения

единица 0 0 29 59 88(59+29)

12

Внесение сведений (реги­
страция) в АИС ЕГРОКН по 
контрольно-надзорной дея­

тельности в отношении ОКН 
федерального значения

единица в течение года, по мере поступления материала

13

Внесение сведений (реги­
страция) в АИС ЕГРОКН по 
контрольно-надзорной дея­

тельности в отношении ОКН 
регионального значения

единица в течение года, по мере поступления материала

14 Выдача выписок из АИС 
ЕГРОКН единица в течение года, по мере поступления обращений

15

Внесение сведений в АИС 
ЕГРОКН о регистрации прав 
на ОКН федерального и реги­
онального (выписки из ЕГРН)

единица в течение года, по мере поступления обращений

16 Корректировка информации 
об ОКН в АИС ЕГРОКН единица 0 25 25 25 75

17 Направление на регистрацию 
в АИС ЕГРОКН сведений о единица 0 0 0 25 25

6



да*

выявленных объектах куль­
турного наследия в рамках 

проведенной государственной 
историко-культурной экспер­

тизы

18

Направление на регистрацию 
в АИС ЕГРОКН сведений о 

границах зон с особыми усло­
виями использования терри­

торий

единица 586 500 500 1000 2586

19

Выдача из АИС ЕГРОКН ко­
пий приказов о присвоении 
регистрационных номеров и 

паспортов ОКН федерального 
и регионального значения

единица в течение года, по мере поступления обращений

20
Мониторинг и учет выявлен­

ных объектов культурного 
наследия

единица По мере поступления материала

Мероприятия по внесению сведений об объектах культурного наследия в Единый государственный реестр недвижимости

1

Внесение сведений об объек­
тах недвижимости в ЕГРН, 

являющихся объектами куль­
турного наследия (присвое­
ние объектам недвижимости 

статуса ОКН)

единица в течении года по мере поступления материалов

2 Внесение сведений об охран­
ных обязательствах в ЕГРН единица 0 0 0 52 52

3

Внесение сведений об утвер­
жденных границах террито­
рий объектов культурного 

наследия в ЕГРН

единица 0 0 0 858 858

4 Внесение сведений об охран­
ных зонах в ЕГРН единица 0 4 1 4 9

5

Получение выписок из ЕГРН 
о границах зон с особыми 
условиями использования 

территорий
единица 586 500 500 1000 2586

7



6 Получение выписок из ЕГРН единица в течении года, по мере необходимости

7

Проведение государственной 
историко-культурной экспер­
тизы в отношении выявлен­
ных объектов культурного 

наследия в целях обоснования 
целесообразности включения 
данных объектов в реестр или 

исключения из него 
(в рамках реализации госпро- 

граммы)

единица — — — 25 25

Мероприятия по популяризации объектов культурного наследия

1

Участие в освещении в рес­
публиканских СМИ (в том 
числе электронных) актуаль­
ных вопросов сохранения, 
использования, популяриза­
ции объектов культурного 
наследия

единица 3 3 3 3 12

2
Проведение пресс- 
конференции Руководителя 
Агентства

единица 0 0 0 1 1

3

Обеспечение информацион­
ного 
сопровождения деятельности
Агентства
Информационное наполне­

ние сайта Агентства и стра­
ниц в социальных сетях

единица 30 30 30 30 120

4

Встреча руководителя 
Агентства с блогерами и 
журналистами печатных и 
электронных СМИ

единица 0 0 0 1 1

5
Подготовка исторических
справок по объектам куль­
турного наследия

единица в течении года, по мере необходимости

Оказание государственных услуг

8



1

Оказание государственных 
услуг в соответствии с Свод­
ным перечень государствен­
ных услуг, оказываемых орга­
нами исполнительной власти 
Республики Дагестан и подве­
домственными им государ­
ственными учреждениями в 
рамках делегированных им 
полномочий органов исполни­
тельной власти Республики 
Дагестан, утвержденного По­
становлением Правительства 
РД от 24 мая 2019 г. № 120

единица по мере необходимости, по факту поступления обращений

2

Проведение плановой провер­
ки полноты и качества предо­
ставления государственных 
услуг, предоставляемых Даг- 
наследием

единица 1 1 1 1 4

Взаимодействие с органами государственной власти и муниципальными образованиями

1

Оказание информационной и 
консультативной помощи 
государственным органам, 
администрациям муници­
пальных образований РД в 
сфере охраны объектов куль­
турного наследия РД

единица в течение года, по мере поступления обращений

2

Участие в организации семи­
наров, совещаний (круглых 
столов) с участием предста­
вителей органов государ­
ственной власти, админи­
страций МО, работников об­
разовательных учреждений, 
деятелей науки, религиозных 
организаций по вопросам со­
хранения и государственной 
охраны ОКН

единица в течение года по мере необходимости

9



3

Исполнение поручений и об­
ращений со стороны органов 
государственной власти и 
муниципальных образова­
ний, в рамках электронного 
документооборота (Sed.e- 
dag.ru)

единица в течение года по мере необходимости

Мероприятия в сфере противодействия коррупции
1 Анализ НПА в сфере проти­

водействия коррупции
единица постоянно

2 Проведение заседаний ко­
миссии по противодействию 
коррупции

единица ежеквартально

3 Проведение просветитель­
ского семинар-совещания по 
вопросам противодействия 
коррупции для юридических 
лиц

единица В течение года

4 Сбор, анализ и проверка 
справок БК

единица 32 32

5 Проведение семинар-
совещания в сфере противо­
действия коррупции с уча­
стием СМИ

единица в течение года

6 Отчеты о реализации меро­
приятий по противодействию 
коррупции

единица 5 4 5 4 18

7 Осуществление комплекса 
организационных, разъясни­
тельных мер по предупре­
ждению коррупции в ГБУ РД 
«РЦОПИК»

единица 1 1 1 1 4

8 Проведение проверки в под­
ведомственном учреждении 
на предмет соответствия дея­
тельности законодательству 
в сфере противодействия 
коррупции

единица 0 0 1 0 1

10

dag.ru


9 Обеспечение исполнения 
протоколов Главы Республи­
ки Дагестан и Председателя 
Правительства Республики 
Дагестан по вопросам проти­
водействия коррупции

единица в течение года, по мере поступления

Мероприятия в сфере противодействия терроризму

1 Перечень мероприятий ука­
зан в Приложение №1 единица в течение года

Взаимодействие с общественными организациями, образовательными учреждениями

1

Участие в привлечении об­
щественных организаций и 
волонтёров к участию в ме­
роприятиях по сохранению, 
популяризации объектов
культурного наследия

единица в течение года

2

Участие в организация и 
проведение совместно с об­
разовательными учреждени­
ями, Управлениями образо­
вания МО и ГО, встреч с 
учащимися в целях сохране­
ния, использования, популя­
ризации объектов культур­
ного наследия

единица 1 1 1 1 4

3 Работа Общественного сове­
та при Агентстве. единица раз в квартал

4
Работа научно-
методического совета Даг- 
наследия

единица раз в квартал

Работа с обращениями граждан

1 Прием граждан в аппарате 
Агентства. единица в течение года, по мере поступления обращений

2
Рассмотрение обращений 
граждан, поступивших в 
Дагнаследие

единица в течение года по мере необходимости

11



3
Подготовка отчетов по рас­
смотренным обращениям 
граждан

единица ежеквартально

Общие вопросы

1
Подготовка квартальных, 
полугодовых и годового от­
четов

единица в течение года

2 Вопросы делопроизводства единица в течение года

3
Техническое обслуживание 
служебного автотранспорта 
и офисной техникит

единица в течение года

4
Участие в организации вы­
ставок и экспозиций в рам­
ках популяризации ОКН

единица в течение года

5 Доставка корреспонденции
единица в течение года

Мероприятия по цифровой трансформации Агентства

1 Перечень мероприятий ука­
зан в Приложении №2

единица в течение года

Мероприятия по импортозамещению автоматизированных рабочих мест

1 Перечень мероприятий ука­
зан в Приложении № 3

единица в течение года

Мероприятия по защите персональных данных

1 Перечень мероприятий ука­
зан в Приложении № 4

единица в течение года

Мероприятия по популяризации возможности получения массовых социально значимых услуг в электронной форме через 
ЕПГУ и достижению значения показателя «Доля обращений за получением массовых социально значимых 
государственных и муниципальных услуг в электронном виде с использованием ЕПГУ, без необходимости 
личного посещения органов государственной власти, органов местного самоуправления и МФЦ, от общего 

количества таких услуг» 50% в 2024 году



1 Перечень мероприятий ука­
зан в Приложении № 5

единица в течение года

План работы ГБУ РД «Республиканский центр охраны памятников истории, культуры и архитектуры» на 2024 год

1 Перечень мероприятий ука­
зан в Приложении № 6

единица в течение года

13



И’’* T-

Приложение № 1

План работы Агентства по охране культурного наследия Республики Дагестан на 2024 г.
Мероприятия в сфере противодействия терроризму

(ответственный- курирующий первый заместитель руководителя З.Н.Исаева)
Участие в разработке и реализации мер, а также государственных программ Республики Дагестан в области профилактики терроризма, 

минимизации и ликвидации последствий его проявлений
1. анализ обстановки, оценка результатов принятых мер. реализованных государственных программ в области 

профилактики терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений;
Постоянно

2. подготовка предложений по корректировке принимаемых мер, реализуемых государственных программ в области 
профилактики терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений;

по мере 
необходимости

3. разработка системы мер по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений; по мере 
необходимости

4. разработка программ Республики Дагестан по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий 
его проявлений;

по мере 
необходимости

5. планирование мероприятий по исполнению принятых программ в области профилактики терроризма, 
минимизации и ликвидации последствий его проявлений;

Постоянно

6. контроль исполнения мероприятий программ в области профилактики терроризма, минимизации и ликвидации 
последствий его проявлений.

Постоянно

Участие в реализации мер по устранению предпосылок для возникновения конфликтов, способствующих совершению 
террористических актов и формированию социальной базы терроризма

1. мониторинг общественно-политических, социально-экономических и иных процессов в Республике Дагестан в 
соответствии с информационным заданием;

Постоянно

2. анализ результатов мониторинга, выделение факторов, создающих предпосылки для формирования социальной 
базы терроризма в Республике Дагестан;

по мере 
необходимости

3. подготовка предложений (выработку мер) по устранению предпосылок для возникновения конфликтов, 
способствующих совершению террористических актов и формированию социальной базы терроризма;

по мере 
необходимости

4. реализация мер по устранению предпосылок для возникновения конфликтов, способствующих совершению 
террористических актов и формированию социальной базы терроризма.

Постоянно

Участие в организации выполнения юридическими и физическими лицами требований к антитеррористической 
защищенности объектов (территорий), находящихся в ведении Агентства по охране культурного наследия по РД



1. проведение проверок организации работы и состояния антитеррористической защищенности объектов 
(территорий), находящихся в ведении;

Постоянно

2. анализ и обобщение выявленных в результате проверок недостатков, выработку мер по их устранению; по мере 
необходимости

3. контроль за устранением юридическими и физическими лицами, осуществляющими хозяйственное управление 
объектами (территориями), находящимися в ведении, выявленных недостатков;

по мере 
необходимости

4. участие в комиссии и содействие в организации выполнения юридическими и физическими лицами требований к 
антитеррористической защищенности объектов культурного наследия (п.11 пост. Правительства РФ от 05.09.2019 
г. № 1165

В течение года



Приложение № 2

План 
по цифровой трансформации Агентства по охране культурного наследия 

Республики Дагестан на 2024 г.

№ Поручения Сроки Исполнитель Взаимодействие Результат

Информационная безопасность и защита персональных данных
1. Повышение квалификации 

ответственного лица за 
цифровую трансформацию

В течение года Бакмаева М.Т. Минцифры РД 
Кадровый центр

Сертификат 
повышения 
квалификации

2. Проведение необходимого
перечня работ по защите 
персональных данных, согласно 
Плану (Приложение №4)

Постоянно Бакмаева М.Т.

Якумов Р.Г.

Минцифры РД Мониторинг, 
принятие мер, 
ведение учета

3. Акт установления уровня 
защищенности персональных 
данных

Ежегодно 
(4 квартал)

Бакмаева М.Т.

Якумов Р.Г.

Минцифры РД Акт

Импортозамещение автоматизированных рабочих мест
1. Осуществлять работу по 

импортозамещению 
операционных и иных систем 
защиты согласно 
утвержденному «Плану 
Агентства по 
импортозамещению 
автоматизированных рабочих 
мест до 2024г.» (Приложение

В соответствии с 
Планом , 
по мере 
финансирования

Абдуразаков
З.М.
Абдулхаликов 
Ш.М.

Минцифры РД Использование
отечественных
операционных
систем и систем
защиты на каждом 
ПК.



№3)

Г осударственные услуги
1. Популяризация оказания услуг 

через ЕСИА Госуслуги (для 
обеспечения доли обращений не 
менее 50%) в соответствии с 
утвержденным Планом
мероприятий. (Приложение №5)

В соответствии с
Планом

Тагиров И.Г.
Аллаев Н.М.
Абашилов А.О.
Якумов Р. Г.

Минцифры РД В соответствии с
Планом

2. Подключение остальных (не
МСЗУ) 4ех услуг через ЕПГУ

До 20 мая 2024г. Якумов Р.Г. Минцифры РД Интеграция услуг в 
ЕПГУ

3. Оказание 7 госуслуг
посредством МФЦ, контроль 
подключения к системе МФЦ

До 1 марта 
2024г.

Алиосманова 
К.А.
Якумов Р.Г.

МФЦ Подключение к
системе СМЭВ

4. Разработка проекта
распоряжения Правительства 
РД о внесении изменений в 
перечень региональных
госуслуг (внести 7 ГУ)

28 февраля 
2024г.

Алиосманова 
К.А.

Правительство РД Проект 
распоряжения

Системы ГИС ТОР КНД; ЕРКНМ и ЕРВК
1. Настройка работы в системе 

ТОР КНД, настройка
синхронизации с ЕРКНМ и 
ЕРВК

До 20 марта 
2024г.

Абдулмуслимов 
А.М.
Якумов Р.Г.

Агентство по
предпринимательству 
и инвестициям РД

Администрирование 
системы и полного 
цикла документо­
оборота по КНД



Приложение № 3

План мероприятий Агентства по охране культурного наследия Республики Дагестан до 2024 года по 
импортозамещению автоматизированных рабочих мест

№ Наименование мероприятия Показатель Срок проведения Исполнители

1.

Доля АРМ, переведенных на российские 
операционные системы, включенные в Единый 
реестр российских программ для электронных 

вычислительных машин и баз данных

60%

По мере 
финансирования 
в 2024-2025 гг.

Отдел финансово-хозяйственной 
деятельности и кадровой работы

2.

Доля АРМ, переведенных на российские 
офисные пакеты, включенные в Единый реестр 

российских программ для электронных 
вычислительных машин и баз данных

100%

По мере 
финансирования 
в 2024-2025 гг.

Отдел финансово-хозяйственной 
деятельности и кадровой работы

3.

Доля АРМ, переведенных на российское 
прикладное программное обеспечение, 

включенное в Единый реестр российских 
программ для электронных вычислительных 

машин и баз данных

100%

По мере 
финансирования 
в 2024-2025 гг.

Отдел финансово-хозяйственной 
деятельности и кадровой работы

4.

Замена рабочих станций, в том числе, в 
защищенном исполнении, на рабочие станции, 

включенные в Реестр промышленной 
продукции, произведенной на территории 

Российской Федерации

- По мере списания
Отдел финансово-хозяйственной 
деятельности и кадровой работы



• •
 u

 -t
m

Приложение № 4

ПЛАН
мероприятий по защите персональных данных в

Агентстве по охране культурного наследия Республики Дагестан на 2024г.

№ 
п/п Наименование мероприятия Срок выполнения Ответственный за 

выполнение Примечание

1 2 3 4 5

1
Установление уровня защищённости 
персональных данных в информационных 
системах

4 квартал 2024 года
Первый заместитель 

руководителя - Исаева 
Загидат Набигуллаевна

Проводится при создании ИСПДн, при 
выявлении в информационных системах 
наличия персональных данных, при 
изменении состава, структуры самой 
ИСПДн или технических особенностей 
ее построения

2
Выявление угроз безопасности
персональных данных и разработка 
моделей угроз и нарушителя

4 квартал 2024 года

Главный 
специалист-эксперт - 

Якумов Рамазан 
Гайдарбегович

Разрабатывается после установления 
уровня защищенности персональных 
данных в ИСПДн

3

Направление в уполномоченный орган 
(Роскомнадзор) уведомления о своем 
намерении осуществлять обработку 
персональных данных с использованием 
средств автоматизации и периодическая 
проверка сведений, содержащихся в 
уведомлении

4 квартал 2024 года - 
направление 
уведомления;

ежеквартально - 
проверка сведений

Главный 
специалист-эксперт - 

Якумов Рамазан 
Гайдарбегович

Уведомление о намерении осуществлять 
обработку персональных данных
направляется оператором - разово. 
Далее, при изменении условий 
обработки, целей обработки, сведений по 
ИСПДн, ответственного за организацию 
обработки персональных данных и т.д. 
подготавливается и направляется в 
Роскомнадзор информационное письмо о 
внесении изменений в сведения в реестре 
операторов, осуществляющих обработку 
персональных данных. Разработать и 
отправить информационное письмо 
можно непосредственно на сайте 
регулятора по адресу:
https ://pd. rkn.gov.ru/ operators-regi stry / notif

rkn.gov.ru/


ication/updateform/

4

Заключение договора на проведение работ 
в области защиты персональных данных (в 
том числе и аттестация) с организацией - 
лицензиатом ФСТЭК России

3 квартал 2024 года

Нач. отдела 
финасово-хозяйственной 

деятельности Абдулхаликов 
Ш.М.

5

Оценка соответствия эффективности 
принимаемых мер по обеспечению 
безопасности персональных данных в 
ИСПДн Дагнаследия

4 квартал 2024 года

Комиссия по проведению 
классификации 

информационных 
(автоматизированных) систем 

Агентства

Проводится собственными силами или с 
привлечением на договорной основе 
организацией - лицензиатом ФСТЭК 
России

6 Разработка приказа о вводе ИСПДн в 
эксплуатацию

По завершении 
мероприятий по 

оценке соответствия

Главный 
специалист-эксперт - 

Якумов Рамазан 
Г айдарбегович

Приказ

7

Пересмотр договоров с субъектами и 
контрагентами в части обработки 
персональных данных, получение
письменного согласия субъекта на 
обработку персональных данных

1 квартал 2024 года, в 
последующем - 
постоянно, при 

заключении новых 
договоров

Нач. отдела 
финасово-хозяйственной 

деятельности Абдулхаликов 
Ш.М.

В договоры должны быть включены 
согласия субъекта на обработку и 
передачу его персональных данных

8 Уничтожение персональных данных
При достижении целей 

обработки 
персональных данных

Комиссия по уничтожению 
документов

9
Сопровождение заявок на предоставление 
доступа к информационным ресурсам 
ИСПДн

Постоянно

Первый заместитель 
руководителя - Исаева 
Загидат Набигуллаевна

10 Повышение квалификации сотрудников в 
области защиты персональных данных

В течение года
Консультант отдела 

финасово-хозяйственной 
деятельности 
Бакмаева М.Т.

Работники, ответственные за
организацию обработки персональных 
данных и обеспечение безопасности 
ИСПДн - не реже, чем раз в год. 
Повышение осведомлённости
работников, обрабатывающих



персональные данные - постоянно. 
Повышение осведомлённости может 
осуществляться путём проведения 
инструктажа ответственным за
организацию обработки персональных 
данных либо обучения в учебных 
центрах.



Приложение № 5

План мероприятий
по популяризации возможности получения массовых социально значимых услуг в электронной форме через 
ЕПГУ и достижению значения показателя «Доля обращений за получением массовых социально значимых 
государственных и муниципальных услуг в электронном виде с использованием ЕПГУ, без необходимости 
личного посещения органов государственной власти, органов местного самоуправления и МФЦ, от общего 

количества таких услуг» 50% в 2024 году

п/п Наименование мероприятия Количест 
во

Сроки 
реализации 

мероприятия*

Ответственный 
исполнитель 
(ФИО, номер 

телефона)

Примечан 
ие

2 Публикация новостных материалов о преимуществах 
обращений за получением МСЗУ в электронной 

форме в социальных сетях (Телеграмм, УК, 
Одноклассники) и на официальной странице сайта 

Агентства

Не менее
50

До 30.11.2024 г. Алиева Н.М.

4 Назначение цифровых помощников в Агентстве для 
содействия заявителям в подаче электронных 

заявлений через личные кабинеты

Не менее 2 До 31.05.2024 г. Якумов Р.Г.

5 Обеспечение восстановления, подтверждения или 
регистрации учетных записей (личных кабинетов) 
граждан посредством программного обеспечения 
«Центр обслуживания ЕПГУ для восстановления, 
подтверждения или регистрации учетных записей 

(личных кабинетов) граждан»

По мере 
обращений

Постоянно Якумов Р.Г.

6 Организация проведения обучающих семинаров 
(уроков, вебинаров, встреч) для сотрудников по 

вопросам получения услуг в электронной форме с

Не менее 4 До 10.10.2024 г. Якумов Р.Г.



' '■ 
иг

я
41-

целью повышения компетенции сотрудников 
Агентства и подведомственных ему учреждений (при 

наличии)
7 Обеспечение прохождения курсов повышения 

квалификации сотрудников Агентства, 
предоставляющих государственные и муниципальные 

услуги

Не менее 1 До 31.05.2024 г. Бакмаева М.Т.

8 Обеспечение проведения аттестации сотрудников 
Агентства и подведомственных ему учреждений (при 
наличии) по компетенциям в сфере предоставления 

государственных и муниципальных услуг, в том числе 
в электронной форме

Не менее 1 До 31.07.2024 г. Бакмаева М.Т.

9 Внесение информации о количество оказанных 
государственных и муниципальных услуг, в том числе 

в электронной форме, в региональную систему 
управления данными (РСУД)

12 Ежемесячно в срок 
до 2 числа, 

следующего за 
отчетным месяцем

Якумов Р.Г.

10 Представление информации в Минцифры РД о 
реализации каждого Плана мероприятия

Не менее 4 Ежеквартально в 
срок до 5 числа, 
следующего за 

отчетным 
кварталом (либо по 

запросу 
Минцифры РД)

Якумов Р.Г.



Приложение № 6
План 

работы ГБУ РД «Республиканский центр охраны памятников истории, 
культуры и архитектуры» на 2024 год

№ Наименование ОКН Адрес ОКН Примечание
Разработка проектов предмета охраны для объектов культурного наследия 

регионального значения
1. Дом-музей А.В.

Вишневского, II пол. XIX 
в.
АИС ЕГРОКН рег.№:
051710846570005

Кизилюртовский 
район, с. Нижний 
Чирюрт.

-

2. Здание музея, 1903 г.

АИС ЕГРОКН 
рег.№:051710871270005

Ногайский район, с.
Терекли-Мектеб. -

3. Здание педучилища им.
Батырмурзаева, 1910 г.

АИС ЕГРОКН рег.№:
051710964520005

г..Хасавюрт, пр. 
Имама Шамиля, 
117.

-

4. Церковь, 1862-1865 гг.

АИС ЕГРОКН рег.№: 
051711170360005

Гунибский район, с. 
Гуниб. -

5. Здание Кубачинской 
средней школы.
1929 г.

АИС ЕГРОКН рег.№:
051711189710005

Дахадаевский 
район, с. Кубани, 
западная сторона 
верхнего квартала 
старой части 
с.Кубани, в 
местности 
"Бетухъажила",

-

6. Школа, бывшее здание 
мечети, 1912 г.

АИС ЕГРОКН рег.№: 
051711211920005

Лакский район, с. 
Куркли, центр села. -

7. Группа датированных 
памятников, 
принадлежащих членам 
фамилии Умаласулала 
тухума Чакаласулал. с 
1705 по 1768 гг..

АИС ЕГРОКН рег.№: 
052211363650005

Гунибский район, с. 
Ругуджа, нижняя 
часть кладбища 
«Царе х!убал»

-

8. Башня Чинара Мусы, XV- 
XIX вв.

АИС ЕГРОКН рег.№:
052211363610005

Гунибский район, с. 
Ругуджа, 
ул. Ругуджинская.

-



9. Могилы предводителей 
восстания 1877 г.: 
Хамзата-хаджи, Ника- 
кади, Зубаир-бека, 
Абдулмажид-бека 1877 г.

Гунибский район, с. 
Ругуджа, 
территория 
кладбища

-

10. Мемориальный комплекс 
«Ахульго», 1839 г.

АИС ЕГРОКН рег.№:
052231377050005

Унцукульский 
район, на севере с. 
Ашильта

-

11. Мечеть с мавзолеем, XVII 
в.

АИС ЕГРОКН рег.№:
051721206650005

Шамильский район, 
с. Гоор -

12. Селение Гоор, XVII-XIX 
вв. /достопримечательное 
место/

АИС ЕГРОКН рег.№:
051731206970005

Шамильский район, 
с. Гоор.

-

13. Село Гоор /историческое 
поселение рег.значения/

Пост. Прав. Республики 
Дагестан от 25 августа 
2015г. №251

Шамильский район, 
с. Гоор.

-

14. Мечеть, 1794 г.

АИС ЕГРОКН рег.№:
051711206690005

Шамильский район, 
с. Кахиб. -

15. Боевая башня (нижняя), 
XVI-XVII вв.

АИС ЕГРОКН рег.№:
051711206760005

Шамильский район, 
с. Ст. Кахиб. -

16. Боевая башня (верхняя) 
XVI-XVII вв.

АИС ЕГРОКН рег.№:
051711206750005

Шамильский район, 
с. Ст. Кахиб. -

17. Селение Кахиб (старое), 
XVII-XIX
вв./достопримечательное 
место/

АИС ЕГРОКН рег.№:
051731206950005

Шамильский район, 
с.Кахиб.

-

18. Село Кахиб /историческое 
постановление 
рег.значения/

Пост. Прав. Республики 
Дагестан от 25 августа

Шамильский район, 
с.Кахиб.

-



2015г. №251
19. Жилые дома со 

старинными башнями 
(дата создания 
(возникновения) не 
определена).

АИС ЕГРОКН рег.№: 
051721206730005

Шамильский район, 
с. Кахиб

-

20. Воронцовские подвалы, 
втор. пол. XIX в.,

АИС ЕГРОКН рег.№:
052211363390005

Дербентский район, 
с. Геджух, ул. 
Ленина, у парка им. 
Кирова.

-

21. Жилой дом 
А.Г.Погосова,1900 г.

АИС ЕГРОКН рег.№:
052211363450005

г.Дербент, ул.
Буйнакского, д. 42. -

22. Жилой дом, 1904-1905 гг.

АИС ЕГРОКН рег.№: 
052211350810005

г.Дербент, ул.
Пушкина, д.16. -

23. Арочный мост, 1928г.

АИС ЕГРОКН рег.№ 
052311397300005

Табасаранский 
район, с.Ханаг, 
черех реку Ханаг- 
чай

-

24. Каменный арочный мост, 
сер.XIX в.

АИС ЕГРОКН рег.№
052311397310005

Гунибский район, 
с.Карадах, через 
реку Аварское 
койсу, в 50 м. к 
северу от Военного 
укрепления

-

25. Кладбище Местте, XIII в.

АИС ЕГРОКН 
рег.№:052211363400005

Кайтагский район, 
на окраине села 
Хадаги (северная 
граница села)

-

Разработка проектов зон охраны для объектов культурного наследия регионального 
значения

1. Здание бывшей женской 
гимназии, в которой в 
годы ВОВ размещались 
эвакогоспитали №№1797, 
3222, 4651,4653, 1901 г.

г.Буйнакск, 
ул.Ленина, 42, 
ср.школа№1

2. Здание, где в 1920-1921 гг. 
размещался Дагестанский 
ревком, 1920-1921 гг.

г.Буйнакск, 
ул. Аварская, 12

3. Здание, где был арестован 
подпольный обком 
РКП(б), 1919 г.

г.Буйнакск, 
ул.Дахадаева, 16

4. Бывший жилой дом 
архитектора Темирханова,

г.Буйнакск, 
ул.Леваневского, 43



XIX в.
5. Ансамбль городской 

застройки: дома № 2, № 4, 
№ 6, № 10 по улице 
Пушкина, дом № 1 по 
улице Леваневского и дом 
№ 2 по улице С. 
Стальского

город Махачкала, 
ул. Пушкина, д. 2, д.
4, д. 6, д. 10, ул.
Леваневского, д. 1, 
ул. С. Стальского, д.
2

Проведение государственных историко-культурных экспертиз
1. Здание музыкально­

драматического театра.
Арх. Г.Я. Мовчан

г.Махачкала, 
ул.Пушкина,21

Перевод из категории 
региональной в федеральную

2. Ругуджинская башня с. Ругуджа, 
Гунибский район

Перевод из категории 
региональной в федеральную

3. Мавзолей с.Кала -Корейш, 
Дахадаевский район

Перевод из категории 
региональной в федеральную

4. Преображенский редут с.Нижнее Инхело, 
Ботлихский район

Перевод из категории 
региональной в федеральную

5. Круглая сторожевая башня с.Арани, 
Хунзахский район

Перевод из категории 
региональной в федеральную

6. Достопримечательное 
место «Солнечно-лунные 
часы-календари»

с.Кегер, Гунибский 
район

Включение в АИС ЕГРОКН

7. «Кирпичное здание XI - 
нач. XIII в.»

г.Дербент Исключение из Перечня 
выявленных ОКН/ Включение 
в АИС ЕГРОКН

8. «Кирпичное здание XI - 
нач. XIII в.»

г.Дербент Исключение из Перечня 
выявленных ОКН/ Включение 
в АИС ЕГРОКН

9. "Достопримечательное 
место "Укрепление Лачен- 
тала", Х-ХШ вв."

с. Зубутли Включение в АИС ЕГРОКН

10. Здание кинотеатра «Мир» г.Буйнакск Включение в АИС ЕГРОКН
И. Могила «Ивана 

Семеновича 
Костемеревского» (1813- 
1891 гг.)

г.Буйнакск Включение в АИС ЕГРОКН

12. Могила «Евгения 
Ивановича Козубского» 
(1851-1911 гг.)

г.Буйнакск Включение в АИС ЕГРОКН

13. Могила «Августина 
Петровича Скрабе (1877- 
1950 гг.)

г.Буйнакск Включение в АИС ЕГРОКН

14. Памятник М.Гаджиеву г. Махачкала Включение в АИС ЕГРОКН
15. Остатки монументального 

каменного строения
Дербентский район, 
с. Коммуна, в 500 м. 
к ЮЮЗ от окраины 
с.Коммуна, на 
левом берегу 
р.Рубас

Включение в АИС ЕГРОКН

16. Здание детской 
поликлиники, где во время
ВОВ располагался 
военный госпиталь

г. Буйнакск, 
ул.И.Шамиля, 51

Включение в АИС ЕГРОКН



17. б. Здание мельницы М. 
Саруханова

г.Дербент, ул.
Сальмана, 41

Исключение из Перечня 
выявленных ОКН

18. Дом аптекаря Яна Шварц- 
Брускина

г.Дербент, ул.
Ленина, 38

Исключение из Перечня 
выявленных ОКН

19. Участки крепостных стен 
Петровского укрепления

г. Махачкала, гора 
Анжиарка

Исключение из Перечня 
выявленных ОКН

20. Памятник Дружбы г.Махачкала, пос. 
Тарки

Исключение из Перечня

21. «Руинированные остатки 
ливневой канализации 
XIX-XX вв.»

г. Махачкала, 
Ахундова, 127

Исключение из Перечня

22. Каменное подземное 
сооружение

г. Дербент, 7 магал, 
квартал 132, д. 15

Исключение из Перечня 
выявленных ОКН/ Включение 
в АИС ЕГРОКН

23. Дом жилой г.Дербент, Магал 8, 
квартал 141, дом 22

Исключение из Перечня 
выявленных ОКН

24. Дом жилой г.Дербент, Магал 
7(5-?), квартал 121, 
дом 29

Исключение из Перечня 
выявленных ОКН

Установление информационных надписей и обозначений на объектах культурного 
наследия регионального значения

1. Памятник В. И. Ленину Ахтынский район, 
с. Ахты

-

2. Памятник М. Айдинбекову Ахтынский район, 
с. Ахты

-

3. Мечеть квартальная, XIX 
в.

Ахтынский район, 
с. Ахты

-

4. «Мечеть квартальная», 
XVIII в. (1204 г.х.)

Ахтынский район, 
с. Ахты

-

5. Мечеть квартальная, XIX 
в.

Ахтынский район, 
с. Ахты

-

6. «Мечеть квартальная», 
XIX в.

Ахтынский район, 
с. Ахты

-

7. «Мост», 1915 г. Ахтынский район, 
с. Ахты

-

8. «Мост», 1924-1935 гг. Ахтынский район, 
с. Ахты

-

9. Мечеть, XIX в. Докузпаринский 
район, Микрах, 
верхняя часть села 
(Докузпаринский 
район)

-

10. Мечеть, кон. XIX в. Докузпаринский 
район, с.Куруш, 
квартал “Агъва 
махле” села

-

11. Источник «Хлен Булах» Докузпаринский р- 
н, с. Куруш

-

12. Мечеть Докузпаринский р- 
н, с. Мискинджа

-

13. Мечеть “Тумбулар миски” Докузпаринский р- 
н, с. Мискинджа

-

14. Мечеть “Къутьяр миски” Докузпаринский р- -



н, с. Мискинджа
15. Мечеть Докузпаринский р- 

н, с. Текипиркент
-

16. Памятник В. Эмирова Ахтынский район, 
с. Ахты

-

17. Памятник Т. Хурюгскому Ахтынский район, 
с. Ахты

-

18. Памятник К-М. Агасиеву Ахтынский район, 
с. Ахты

-

19. Джума-мечеть Сулейман- 
Стальский район, с. 
Ашага-Стал, в 
центральной части 
села

-

20. Памятник В.И. Ленину Сулейман- 
Стальский район, с. 
Ашага -Стал

-

21. Памятник С.-Стальскому Сулейман- 
Стальский район, с. 
Ашага-Стал

-

22. Мечеть Сулейман- 
Стальский район, с. 
Векеляр, в северной 
части села

-

23. Мечеть Сулейман-
Стальский район, с.
Зухрабкент

-

24. Мост Алискендеран 
мугъгъ

Сулейман-
Стальский район, с.
Касумкент

-

25. Ханский мост Сулейман-
Стальский район, с.
Касумкент, южная 
окраина села, через 
Аратскую речку

-

26. Мечеть Сулейман-
Стал ьский район, с. 
Кахцуг, в центре 
села

-

27. Мост Сулейман-
Стальский район, с.
Сеидкент, через р.
Чирах-чай

-

28. Мечеть Сулейман- 
Стальский район, с. 
Уллугатаг, в 
северной части села

-

29. Мечеть Сулейман- 
Стальский район, с. 
Птикент, в верхней 
западной части села

-

Разработка проектов нормативных правовых актов об утверждении границ зон 
охраны и режимов использования земель в границах данных зон



1. Здание Дагестанского 
федерального 
исследовательского 
центра Российской 
академии наук 
(архитекторы Горбачев 
А.М., Князев Н.С.), 
1963 г.

г. Махачкала, ул. 
Магомета

Гаджиева, д. 45

-

2. Здание
Сельхозинститута 
первое в СССР здание 
из «теплого» бетона. 
Арх. Жолковский, ск. 
Михайленко», дата не 
определена

г. Махачкала, 
Дагестанский
Г осударственный 
аграрный 
Университет им. 
М. М.
Джамбулатова, 
ул. М. Гаджиева,
д. 180

3. Ларийские казармы, 
здание, 
где размещался
первый ревком»

г. Махачкала, ул. 
Абубакарова, д. 2 -

4. Успенский собор, XX 
в.

г. Махачкала, ул. 
Транспортная, 
дом 8

-

5. Здание, где помещался 
ПортПетровский 
комитет РКП(б)»

г. Махачкала, ул. 
Даниялова, д. 33 -

6. Дом, где жил
Д.Кокмасов и в 1918 - 
1920 гг. размещался 
Порт-Петровский ВРК

г. Махачкала, ул. 
Горького, д.10 -

7. Здание, в котором в 
194М945 гг. 
находился 
эвакогоспиталь 
№2924» 1941-1945 гг.

г. Махачкала, ул. 
Ярагского, д. 57 -

8. Здание музыкально­
драматического театра, 
в котором удачно 
совмещены элементы 
народной и
современной 
архитектуры. Арх. Г.Я. 
Мовчан

г. Махачкала, ул.
Пушкина д. 1 -

II'



9. Маяк г. Махачкала, ул. 
Амирханова, д. 16

-

10. Здание линейного 
отдела Внутренних 
Дел ст.Махачкала

г. Махачкала, ул.
В. Эмирова д.13 -

11. Здание Дагестанского 
Исламского 
университета им.
Имама Шафий

г. Махачкала, ул. 
Р. Гамзатова, 
Д-14

-

12. Дом союза
архитекторов

г. Махачкала, 
ул. Буйнакского, 
23

-

Выполнение историко-архивных, библиографических исследований, 
подготовки исторические записки в целях сбора сведений об объектах 

культурного наследия для их локализации
1. Бежтинский могильник Цунтинский район, 

окрестности с.Бежта 
(7 км к востоку от 
села, на левом 
берегу р.Хзан-ор)

-

2. Поселение Асах средние 
века, 1858 г.

Цунтинский район, 
с.Акды, в 3 км к 
югу от села

-

3. Ретлобский курган Цунтинский район, 
с.Ретлоб, к югу от 
села, на горе Челиях

-

4. Цихутлинский могильник 
VIII-X вв.

Цунтинский район, 
с.Цихутль, на 
южной окраине села

-

5. Кимятлинский могильник Цунтинский район, 
с.Кимятли, близ 
села

-

6. Хупринский могильник Цунтинский район, 
с.Хупри, у 
подножья горы

-

7. Кидеринский могильник I 
вв. н. э.

Цунтинский район, 
с.Кидеро, 0,8 км от 
села

-

8. Хашархотинский 
могильник VIII-XII вв.

Цунтинский район, 
с.Хашархота

-

9. Бежтинское поселение 
средние века

Цунтинский район, 
с.Бежта, на правом 
берегу р.Хзан-ор, 
напротив 
Бежтинского 
могильника

-

10. Поселение раннее 
средневековье

Цунтинский район, 
с.Сагада, в 0,5-1 км 
к северу от села, в 
местности “Имакъ”

-

И. Поселение раннее Цунтинский район,



средневековье с.Цибаро, в 1,5-2 км 
к юго-востоку от 
села, в местности 
“Сиюкъ”

■

12. Поселение XIII-XVI вв. Цунтинский район, 
с.Тлядал, в 1,5-2 км 
к северо-востоку от 
села, в местности 
“Палъагъа”

-

13. Поселение XIII-XVI вв. Цунтинский район, 
с.Тлядал, в 2-2,5 км 
к западу от села, в 
местности “Талаа”

-

14. Поселение XV-XVIII вв. Цунтинский район, 
с.Эльбок, в 4-5 км к 
югу от села, в 
местности “Герхо”

-

15. Поселение XVI-XVIII вв. Цунтинский район, 
с.Эльбок, в 3 км к 
юго-востоку от 
села, в местности 
“Кулитль”

-

16. Поселение XV-XVII вв. Цунтинский район, 
с.Эльбок, в 1,5-2 км 
к юго-западу от 
села

17. Укрепленное поселение X- 
XV вв.

Цунтинский район, 
с.Китури, в 0,5-1 км 
к югу от села

-

18. Поселение XI-XVI вв. Цунтинский район, 
с.Гутатль, в 1-1,5 км 
к северо-западу от 
села, в местности 
“Т1ец1охъ”

-

19. Поселение XIII-XVI вв. Цунтинский район, 
с.Гутатль, в 2,5-3 км 
к югу от села, в 
местности 
“Рел1окь”

-

20. Поселение XIII-XVI вв. Цунтинский район, 
с.Гутатль, в 3 км к 
юго-западу от села, 
в местности 
“Отукь”

-

21. Могильник позднее 
средневековье

Цунтинский район, 
с.Сагада, в 0,5-1 км 
к северу от села

-

22. Могильник XIII-XVI вв. Цунтинский район, 
с.Гулатль, в 0,5 км к 
северо-западу от 
села, в местности 
“Гьоц!”

-

23. Поселение XI-XIV вв. Цунтинский район, 
с.Шаури, в 2 км к -



югу от села
24. Поселение XII-XVI вв. Цунтинский район, 

с.Мокок, в 2 км к 
югу от села

-

25. Поселение X-XVI вв. Цунтинский район, 
с.Махалотли, в 3 км 
к западу от села

-

26. Поселение XII-XIV вв. Цунтинский район, 
с.Чалах, в 1,5 км к 
северо-востоку от 
села

-

27. Поселение XII-XIV вв. Цунтинский район, 
с.Терутли, в 2,5-3 
км к юго-востоку от 
села

-

28. Поселение XII-XVI вв. Цунтинский район, 
с.Тлядал, в 0,5-1 км 
к востоку от села

-

29. Поселение X-XIV вв. Цунтинский район, 
с.Шапих, в 0,5 км к 
северо-востоку от 
села

-

30. Поселение ХП-ХШ вв. Цунтинский район, 
с.Тляцуда, в 2-2,5 
км к юго-востоку от 
села

-

31. Поселение раннее 
средневековье

Цунтинский район, 
с.Шаитли, в 1-1,5 
км к северо-западу 
от села

-

32. Поселение XII-XVI вв. Цунтинский район, 
с.Азильта, в 1 км к 
востоку от села

-

33. Поселение раннее 
средневековье

Цунтинский район, 
с.Кидеро, в 1-1,5 км 
к северу от села

-

34. Могильник раннее 
средневековье

Цунтинский район, 
с.Галатли. в 4 км к 
югу от села

-

35. Могильник раннее 
средневековье

Цунтинский район, 
с.Берих, в 2 км к 
юго-западу от села

-

36. Могильник раннее 
средневековье

Цунтинский район, 
с.Чак, в 1,5-2 км к 
северо-востоку от 
села

-

37. Могильник раннее 
средневековье

Цунтинский район, 
с.Иха, в 0,5 км к 
западу от села

-

38. Могильник раннее 
средневековье

Цунтинский район, 
с.Сагада, в 0,5-1 км 
к западу от села

-

39. Могильник раннее 
средневековье

Цунтинский район, 
с.Митлуда, в 0,5-1



км к северу от села
40. Могильник раннее 

средневековье
Цунтинский район, 
с.Хашархота, в 2,5-3 
км к северо-западу 
от села

-

41. Могильник раннее 
средневековье

Цунтинский район, 
с.Гутатли, в 1,5-2 км 
к северо-востоку от 
села

-

42. Могильник раннее 
средневековье

Цунтинский район, 
с.Цицимах, в 1-1,5 
км к северо-востоку 
от села

-

43. Могильник раннее 
средневековье

Цунтинский район, 
с.Ретлоб, в 2 км к 
юго-западу от села

-

44. Могильник раннее 
средневековье

Цунтинский район, 
с.Гунзиб, в 2-2,5 км 
к юго-востоку от 
села

-

45. Могильник раннее 
средневековье

Цунтинский район, 
с.Мокок, в 0,5 км к 
югу от села

-

46. Могильник раннее 
средневековье

Цунтинский район, 
с.Бежта, в 2,5-3 км к 
северо-западу от 
села

-

Фотофиксация объектов культурного наследия
1. Количество уточняется - -


